

一重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	珍宝岛	603567	
联系人和联系方式				
姓名	王耀宇	王耀宇		
电话	0451-86811969	0451-86811969		
传真	0451-87105767	0451-87105767		
电子邮箱	zhdh@zhdxy.com	zhdh@zhdxy.com		

二主要财务数据和股东信息

2.1 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,280,240,455.32	3,604,080,674.97	45.67
归属于上市公司股东的净资产	3,656,149,453.96	2,188,498,343.14	67.06
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-163,538,395.32	297,266,179.82	-155.01
营业收入	743,065,644.40	737,751,714.69	0.72
归属于上市公司股东的净利润	239,354,197.80	220,496,362.70	8.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	235,940,222.19	207,078,723.13	13.94
加权平均净资产收益率(%)	8.60	11.85	减少3.25个百分点
基本每股收益(元/股)	0.6274	0.6122	2.48
稀释每股收益(元/股)	0.6274	0.6122	2.48

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况

单位: 股

截止报告期末股东总数(户)	39,244
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
虎林达达投资有限公司	境内自然人	67.83	288,000,000	288,000,000	无
虎林北鹏投资有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	16.96	72,000,000	72,000,000	无
中国建设银行股份有限公司-华能证券行业股票配置混合型证券投资基金	其他	0.08	349,920	0	未知
厦门国际信托有限公司-海融一号新加坡利权证券投资组合资金信托	其他	0.04	170,000	0	未知
张岳华	境内自然人	0.04	160,800	0	未知
中国工商银行股份有限公司-华能证券行业股票配置混合型证券投资基金	其他	0.04	149,990	0	未知
郭红	境内自然人	0.03	146,000	0	未知
李松文	境内自然人	0.03	146,000	0	未知
黄浩	境内自然人	0.03	145,254	0	未知
比世芳	境内自然人	0.03	140,576	0	未知

上述大股东关系系一致行动人的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

2.3控股股东或实际控制人变更情况

☒适用 ☐不适用

三管理层讨论与分析

2015年上半年,我国医药工业继续保持平稳较快增长。面对经济新常态,企业认真学习解读国家医药政策,准确把握医药经济发展态势,坚决贯彻“以工兴商、以商促工”的发展战略,始终坚持把医药产业这一实体经济作为企业发展的核心,着力抢占市场、优化产能、产品研发、资本运营、多轮驱动上下功夫。4月24日公司在上海证券交易所A股主板成功上市,企业发展呈现稳中求进的良好态势。

(一)优化市场布局,不断夯实销售业绩。

2015年是市场营销充满挑战的一年,公司紧紧围绕“建设大市场、培育大品种”的战略定位,以完善和优化终端网络建设为重点,优化市场布局,不断夯实销售业绩。

(二)依靠新产品开发,培育新的经济增长点。

不断加大重点品种引进工作力度,启动国家政策调研评估工作,重点加强项目的统筹规划和顶层设计,全力推进注射用血管通、舒肝宁注射液和刺五加注射液安全性再评价工作,5万例临床监测、5万例电子核查和专项药学研究报告的编制工作取得重要进展。申报发明专利4项、外观专利2项,并启动未来3年专利工作发展规划编制工作。4个品种的中报评审工作,3个品种进药典工作顺利推进。完成第一批28个再注册品种的申报评审工作,已获得26个品种再注册批文,同时完成第二批34个再注册品种的申报工作。

(三)继续开展重点品种工艺优化工作。

主要开展了银杏叶、黄芩提取工艺研究工作,组织复方苦兰、小儿热速清、黄芩提取物的制备研究工作。2015年共计设定8个主要品种的技术工艺攻关项目,截止6月末已有4个项目达到既定目标,并可以进行生产转化。同时,组织开展注射用骨肽、小牛血去蛋白提取物等工艺研究工作。

今后将认真贯彻落实公司的战略决策和工作部署,紧紧围绕下半年的核心指标和重大项目,坚持以提高经营质量和效益为中心,继续挖掘增长潜力,培育发展空间,拓展发展空间,着力在抓规划、抓统筹、抓管理、抓落实上下功夫,不断开创企业发展发展的新局面。主要启动发展战略规划编制工作,用资本杠杆撬动新业态,紧紧抓住核心工作。重点突出市场营销工作、生产经营工作,要不断创新企业管控模式,进一步提升各中心职能定位,大力加强团队建设,开放网络信息共享,推进公司更好更快发展,回报股东及投资者。

(一)主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	743,065,644.40	737,751,714.69	0.72
营业成本	181,429,577.99	275,374,199.80	-34.12
销售费用	88,453,180.49	44,765,467.47	97.60
管理费用	151,293,097.28	114,353,984.87	32.30
财务费用	21,386,354.88	30,895,487.99	-30.77
经营活动产生的现金流量净额	-163,538,395.32	297,266,179.82	-155.01
投资活动产生的现金流量净额	-20,983,119.84	-57,740,302.95	63.66
筹资活动产生的现金流量净额	1,461,120,097.27	-366,462,111.20	498.73
研发支出	18,411,032.82	13,336,926.36	38.75

营业成本变动原因说明:原材料价格降低是营业成本下降的原因。

销售费用变动原因说明:因营销策略变化所致。

管理费用变动原因说明:主要系公司研发投入、折旧及薪酬待遇增加所致。

财务费用变动原因说明:借款利率降低利息支出相应减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本年购买商品支付的现金及支付的各项税费增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系大规模的固定资产投资建设阶段性结束所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司报告期首次公开发行募集资金到位所致。

研发支出变动原因说明:主要系报告期内公司加大科研投入所致。

2、其他

(1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明
报告期内公司利润构成或利润来源未发生重大变动
(2)公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明
公司前期无各类融资、重大资产重组事项
(3)经营计划进展说明
报告期内,公司管理层严格按照董事会战略部署,稳步推进各项经营计划,具体工作进展情况详见《董事会关于报告期内经营情况的讨论与分析》。

(二)行业、产品或地区经营情况分析
1、主营业务分行业、分产品情况

证券代码:002678 证券简称:珠江钢琴 公告编号:2015-037

广州珠江钢琴集团股份有限公司关于设立文化教育产业并购基金的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

经广州珠江钢琴集团股份有限公司(以下简称“珠江钢琴”或“公司”)第二届董事会第四十次决议通过《关于设立文化教育产业并购基金的投资方案》,公司全资子公司广州珠江钢琴文化教育培训投资有限公司(以下简称“文化教育投资公司”)与广州证券创新投资管理有限公司(以下简称“广证创投”)

共同投资成立并购基金管理公司珠海市广证珠江文化投资管理有限公司(以下简称“广珠文化”)与广证创投、广珠文化共同发起设立文化教育产业并购基金——珠海市广证珠江壹号文化教育投资有限公司(名称已经工商部门预审,以下简称“广珠壹号”),主要从事文化艺术产业产业链优质标的进行股权投资和培育,推动珠江钢琴等文化艺术教育业务的产业化发展。

详见2014年12月12日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》(巨潮资讯网www.cninfo.com.cn)上披露的《关于投资设立文化教育产业并购基金的公告》。

二、对外投资的进展情况

(一)并购基金管理公司设立情况

广珠文化按照相关法律法规的要求完成工商登记手续,并已取得《企业法人营业执照》,详见2015年3月26日公司刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》(巨潮资讯网www.cninfo.com.cn)上披露的《关于设立文化教育产业并购基金的法律公告》。

(二)文化教育产业并购基金认购情况

经公司与广证创投协商一致,广州证券创新投资管理有限公司与广州珠江钢琴集团股份有限公司共同发起设立文化教育产业并购基金之框架协议》,广珠壹号出资额为5,000万元(人民币,下同),广珠文化作为唯一普通合伙人认缴广珠壹号30万元的份额,文化教育投资有限公司和广证创投作为有限合伙人分别认缴广珠壹号1,500万元的份额,其余1,950万元有限合伙人出资将优先向珠江钢琴等经商业、文教机构定向募集。

经广珠壹号全体合伙人一致同意,其共1,950万元由嘉兴裕兴来投资合伙企业(有限合伙)(以下简称“嘉兴裕兴”)以现金方式向广珠壹号全体合伙人认缴,嘉兴裕兴来投资合伙企业(有限合伙)已于2015年8月18日,广珠文化、文化教育投资有限公司、广证创投及嘉兴裕兴签署了《珠海市广证珠江壹号文化教育投资有限公司有限合伙协议》。

(三)合伙人基本情况

1、合伙人广珠文化、文化教育投资有限公司和广证创投的情况详见2014年12月12日公司刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》(巨潮资讯网www.cninfo.com.cn)上披露的《关于设立文化教育产业并购基金的公告》及《关于投资设立文化教育产业并购基金的公告》。

2、合伙人嘉兴裕兴来基本情况

(1)名称:嘉兴裕兴来投资合伙企业(有限合伙)
(2)主要办公地点:珠海市广益路705号嘉世贸易中心1号楼2201室—78
(4)执行事务合伙人:张敏(天津裕兴股权投资管理有限公司(委代表:张高雷)
(5)成立日期:2015年03月10日
(6)合伙期限:2015年03月10日至2022年03月09日止
(7)经营范围:实业投资,投资管理,投资咨询。
珠江钢琴与嘉兴裕兴来不存在关联关系。
三、合伙协议的主要内容
(一)合伙目的、投资领域、投资方式和经营范围

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司

公司代码:603567

公司简称:珍宝岛

2015 半年度 报告摘要

单位:元 币种:人民币						
主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增 减 (%)	营业成本比上年 增 减 (%)	毛利率比上年 增 减 (%)
医药工业	742,435,896.78	180,903,342.85	75.63%	0.63%	-34.31%	增/减12.98个百分 点
医药商业	631,747.62	526,235.11	16.70%	不适用	不适用	不适用
	743,065,644.40	181,429,577.99	75.58%	0.72%	-34.12%	增/减12.98个百分 点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增 减 (%)	营业成本比上年 增 减 (%)	毛利率比上年 增 减 (%)
中药饮片	594,819,460.19	142,587,428.75	75.98%	-6.85%	-41.09%	增/减13.96个百分 点
生物制品	112,536,580.40	9,858,317.60	91.24%	47.82%	-7.16%	5.19%
化学制剂	35,677,838.19	28,167,596.44	19.64%	51.91%	26.77%	增/减5.93个百分 点
外购药品及药 材	631,747.62	526,235.11	16.70%	-	-	-
合计	743,065,644.40	181,429,577.99	75.58%	0.72%	-34.12%	增/减12.98个百分 点

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况

2、生物制剂销售收入较上年同期增加47.82%,主要系销售策略变化所致。

3、化学制剂销售收入、销售成本较上年同期分别增加51.91%、26.77%,主要系该类产品销量增加所致。

2、主营业务分地区情况

		单位:元	币种:人民币
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)	
华东地区	111,843,283.72	-39.22%	
华中地区	202,770,915.54	61.81%	
东北地区	178,726,530.46	79.37%	
西南地区	66,827,802.56	-37.34%	
华北地区	91,705,180.87	-24.05%	
西北地区	53,495,594.32	-17.26%	
华南地区	37,776,336.93	2.66%	
合计	743,085,644.40	0.72%	

上述大股东关系系一致行动人的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

2.3控股股东或实际控制人变更情况

☒适用 ☐不适用

三管理层讨论与分析

2015年上半年,我国医药工业继续保持平稳较快增长。面对经济新常态,企业认真学习解读国家医药政策,准确把握医药经济发展态势,坚决贯彻“以工兴商、以商促工”的发展战略,始终坚持把医药产业这一实体经济作为企业发展的核心,着力抢占市场、优化产能、产品研发、资本运营、多轮驱动上下功夫。4月24日公司在上海证券交易所A股主板成功上市,企业发展呈现稳中求进的良好态势。

(一)优化市场布局,不断夯实销售业绩。

2015年是市场营销充满挑战的一年,公司紧紧围绕“建设大市场、培育大品种”的战略定位,以完善和优化终端网络建设为重点,优化市场布局,不断夯实销售业绩。

(二)依靠新产品开发,培育新的经济增长点。

不断加大重点品种引进工作力度,启动国家政策调研评估工作,重点加强项目的统筹规划和顶层设计,全力推进注射用血管通、舒肝宁注射液和刺五加注射液安全性再评价工作,5万例临床监测、5万例电子核查和专项药学研究报告的编制工作取得重要进展。申报发明专利4项、外观专利2项,并启动未来3年专利工作发展规划编制工作。4个品种的中报评审工作,3个品种进药典工作顺利推进。完成第一批28个再注册品种的申报评审工作,已获得26个品种再注册批文,同时完成第二批34个再注册品种的申报工作。

(三)继续开展重点品种工艺优化工作。

主要开展了银杏叶、黄芩提取工艺研究工作,组织复方苦兰、小儿热速清、黄芩提取物的制备研究工作。2015年共计设定8个主要品种的技术工艺攻关项目,截止6月末已有4个项目达到既定目标,并可以进行生产转化。同时,组织开展注射用骨肽、小牛血去蛋白提取物等工艺研究工作。

今后将认真贯彻落实公司的战略决策和工作部署,紧紧围绕下半年的核心指标和重大项目,坚持以提高经营质量和效益为中心,继续挖掘增长潜力,培育发展空间,拓展发展空间,着力在抓规划、抓统筹、抓管理、抓落实上下功夫,不断开创企业发展发展的新局面。主要启动发展战略规划编制工作,用资本杠杆撬动新业态,紧紧抓住核心工作。重点突出市场营销工作、生产经营工作,要不断创新企业管控模式,进一步提升各中心中心的职能定位,大力加强团队建设,开放网络信息共享,推进公司更好更快发展,回报股东及投资者。

(一)主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	743,065,644.40	737,751,714.69	0.72
营业成本	181,429,577.99	275,374,199.80	-34.12
销售费用	88,453,180.49	44,765,467.47	97.60
管理费用	151,293,097.28	114,353,984.87	32.30
财务费用	21,386,354.88	30,895,487.99	-30.77
经营活动产生的现金流量净额	-163,538,395.32	297,266,179.82	-155.01
投资活动产生的现金流量净额	-20,983,119.84	-57,740,302.95	63.66
筹资活动产生的现金流量净额	1,461,120,097.27	-366,462,111.20	498.73
研发支出	18,411,032.82	13,336,926.36	38.75

营业成本变动原因说明:原材料价格降低是营业成本下降的原因。

销售费用变动原因说明:因营销策略变化所致。

管理费用变动原因说明:主要系公司研发投入、折旧及薪酬待遇增加所致。

财务费用变动原因说明:借款利率降低利息支出相应减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本年购买商品支付的现金及支付的各项税费增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系大规模的固定资产投资建设阶段性结束所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司报告期首次公开发行募集资金到位所致。

研发支出变动原因说明:主要系报告期内公司加大科研投入所致。

2、其他

(1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明
报告期内公司利润构成或利润来源未发生重大变动
(2)公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明
公司前期无各类融资、重大资产重组事项
(3)经营计划进展说明
报告期内,公司管理层严格按照董事会战略部署,稳步推进各项经营计划,具体工作进展情况详见《董事会关于报告期内经营情况的讨论与分析》。

(二)行业、产品或地区经营情况分析
1、主营业务分行业、分产品情况

报告期	营业收入	营业成本	毛利(率)(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利(率)比上年同期增减(%)
医药工业	742,433,896.78	180,903,342.88	75.63%	0.63%	-34.31%	增加1.96个百分点
医药商业	631,747.62	526,235.11	16.70%	不适用	不适用	不适用
合计	743,065,644.40	181,429,577.99	75.58%	0.72%	-34.12%	增加1.91个百分点

分行业	营业收入	营业成本	毛利(率)(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利(率)比上年同期增减(%)
医药工业	742,433,896.78	180,903,342.88	75.63%	0.63%	-34.31%	增加1.96个百分点
医药商业	631,747.62	526,235.11	16.70%	不适用	不适用	不适用
合计	743,065,644.40	181,429,577.99	75.58%	0.72%	-34.12%	增加1.91个百分点

分产品	营业收入	营业成本	毛利(率)(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利(率)比上年同期增减(%)
中药制剂	594,819,469.19	142,857,428.75	75.98%	-6.85%	-41.09%	增加1.96个百分点
生物制药	112,536,589.40	9,858,317.69	91.24%	47.82%	-	5.19
化学制剂	35,077,838.19	28,187,596.44	19.64%	51.91%	26.77%	增加15.93个百分点
外购药品、原料药	631,747.62	526,235.11	16.70%	-	-	-
合计	743,065,644.40	181,429,577.99	75.58%	0.72%	-34.12%	增加1.91个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

1、中药制剂销售成本较上年同期降低41.09%,主要系主要原料价格下降所致。
2、生物制药销售收入较上年同期增加47.82%,主要系销售策略变化所致。
3、化学制剂销售收入、销售成本较上年同期分别增加51.91%、26.77%,主要系该类产品销售增加所致。

2、主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
华东地区	111,843,283.72	-39.25%
华北地区	202,790,755.54	61.81%
东北地区	178,726,530.46	79.37%
西南地区	66,827,802.56	-17.34%
华北地区	93,705,180.87	-34.05%
西北地区	51,495,594.32	-17.26%
华南地区	73,376,336.91	2.66%
合计	743,065,644.40	0.72%

主营业务分地区情况的说明

(二)核心竞争力分析

公司产品/品类齐全,目前可生产中成药制剂、生物制剂、化学制剂,涉及心脑血管类、感冒类、骨折及骨质疏松类、免疫力增强剂类、抗肿瘤类等多个类别。

2、研发